
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477  97Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORA-
ÇÃO Nº 004/2019 – SECTET/FADESP
Processo Eletrônico nº 2019/509850
Termo de Colaboração: 004/2019
Termo Aditivo: 08
1. Origem do Objeto do Termo de Colaboração: O presente Termo de Co-
laboração, decorrente do Chamamento Público n° 001/2019 – Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tec-
nológica - SECTET tem por objeto repasse de recursos financeiros, para 
“Realizar atividades de capacitação empreendedora coletiva – Preparação 
de mulheres empreendedoras e/ou Potenciais Empreendedoras, voltadas 
a preparar 2.000 (duas mil) empreendedoras e/ou potenciais empreen-
dedoras através de treinamentos, palestras, minicursos, mentorias, além 
de desenvolver rede de parceiras para geração de trabalho e renda para 
essas mulheres, seja para iniciar um negócio ou estimulando iniciação ao 
empreendedorismo, processo empreendedor e outros que a OSC deverá 
propor em sua proposta de trabalho”, tudo na forma do Plano de Trabalho 
apresentado pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL e juntado ao Pro-
cesso n° 2019/426919, documentação que, independentemente de estar 
transcrita, passa a integrar o presente Termo.
2. Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto a se-
guinte alteração:
2.1. Alteração na CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA, com a programação 
de prazo de vigência do Termo de Colaboração n°004/2019 entre SECTET/
FADESP, até 31/12/2023.
2.2. Alteração do Item 04 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, do Plano de Trabalho.
Data de Assinatura do Aditamento: 30/06/2023
Término da Vigência: 31/12/2023
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fissional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Organização da Sociedade Civil: Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa - FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Hélio Leite da Silva

Protocolo: 965504

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 105/2023 – GABINETE, de 19 de julho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) Lucas dos Santos Cabral de Sá, ocupante do 
cargo de TECNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMETO CIENCIA E TEC-
NOLOGIA, Identidade funcional nº. 5931502/1, para substituir o(a) ser-
vidor(a) Joelma Queiroz da Silva, identidade funcional nº. 57202451/1, 
ocupante do cargo de COORDENADORA DE INOVAÇÃO/DICET, código GEP 
– DAS – 011.4, no impedimento legal do(a) titular, durante o período de 
gozo de férias, a contar de 07/08/2023 A 05/09/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de julho de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 965359

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA Nº 002/2023
CONCESSÃO DE COTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA - GRADUAÇÃO (IC)
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA N° 002/2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº 35.475 DE 19 DE JULHO DE 2023, PROTOCOLO 964570.
ONDE SE LÊ:
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA Nº 002/2023
CONCESSÃO DE COTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA - GRADUAÇÃO (IC)
RESULTADO PRELIMINAR

ICT Resultado Cota solicitada Cotas Aprovadas
Regular Forma Pará* TOTAL

UNIFESSPA APROVADA 250 147 20 167
UFOPA APROVADA 175 103 14 117
IFPA APROVADA 250 97 70 167

UFPA APROVADA 500 308 26 334
UFRA APROVADA 250 134 33 167
UEPA APROVADA 520 174 174 348

* Número mínimo de bolsas que deverão ser obrigatoriamente destinadas 
a turmas ativas do Programa Forma Pará.
LEIA-SE:
RESULTADO PRELIMINAR
CHAMADA Nº 002/2023
CONCESSÃO DE COTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA - GRADUAÇÃO (IC)

ICT Resultado Cota solicitada Cotas Aprovadas
Regular Forma Pará* TOTAL

UNIFESSPA APROVADA 250 147 20 167
UFOPA APROVADA 175 94 23 117
IFPA APROVADA 250 97 70 167
UFPA APROVADA 500 308 26 334
UFRA APROVADA 250 134 33 167
UEPA APROVADA 520 174 174 348

* Número mínimo de bolsas que deverão ser obrigatoriamente destinadas 
a turmas ativas do Programa Forma Pará.
Belém, 20 de julho de 2022.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 965517
CHAMADA FAPESPA Nº 002/2023
CONCESSÃO DE COTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA - GRADUAÇÃO (IC)
ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS

Lançamento da chamada 21/06/2023

Período para submissão de propostas 22/06 a 14/07/2023

Divulgação do resultado preliminar 21/07/2023

Prazo para protocolo de recurso administrativo referente ao resultado preliminar 04/08/2023

Resultado do recurso administrativo 09/08/2023

Divulgação do Resultado Final 09/08/2023

Prazo para envio da documentação para assinatura dos Acordos de Cooperação Técnica - ACT 31/08/2023

Data limite para indicação dos Bolsistas pelas instituições 18/09/2023

Belém, 20 de julho de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Cientifico – DICET/FAPESPA

Protocolo: 965526

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º - Nº DO CONTRATO: 011/2020 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 003/2020 - PARTES: PRO-
DEPA e Associação Paraense de Portadores de Deficiência -APPD - OBJETO 
E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Incluir cláusula de Lei Geral de 
Proteção de Dados Pessoais – LGPD - DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém -  Pará, Trav. Onze, n.º 22, 
bairro: Mangueirão - CEP: 66.640-360.

Protocolo: 965345

.

.

ERRATA
.

PORTARIA - PRESI Nº.127, DE 19 DE JULHO DE 2023 - Onde se lê:  
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Leia-se: Art. 3º Os efei-
tos desta Portaria retroagem à 07/07/2023, revogando-se as disposições 
em contrário. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA.

Protocolo: 965216


